
QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 2

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535172

PORTARIA Nº091 DE 29/05/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°140712A-1
NOME:MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129184-2
PERÍODO:09.05.2013 a 15.05.2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535123

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 101/2013 GABCPC”RC”
Data de Admissão: 03/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor             Término Vínculo     
Observação
ADRIANO RAMOM HABIBI SIMÕES                 Motorista                          02/06/2014  
ANA PAULA ALMEIDA AGUIAR                        Auxiliar Operacional           02/06/2014  
DIOGO FARIAS MESQUITA                             Auxiliar Operacional           02/06/2014  
ELIODORO DA SILVA ARAÚJO                        Auxiliar Operacional           02/06/2014  
KARLA RIBEIRO RODRIGUES                         Auxiliar Operacional           02/06/2014  
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO                     Auxiliar Operacional           02/06/2014  
MARILEA AFONSO QUARESMA                       Auxiliar Operacional           02/06/2014  
NILTON SANTOS RODRIGUES FERREIRA        Auxiliar Operacional           02/06/2014  
PATRICIA BARRETO CANTAO                         Auxiliar Operacional           02/06/2014  
PRISCILA DE CARVALHO PAES FIQUEIREDO   Auxiliar Operacional            02/06/2014  
ROSIVAN DE JESUS BARRETO                       Motorista                           02/06/2014  
VERENA CARVALHO LOBATO                         Auxiliar Operacional            02/06/2014  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534528

Ato: Portaria 100/2013 GABDGCPC
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-Officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / CAMILA DA COSTA CARVALHO (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534888

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534365
PORTARIA: 119/2013

Objetivo: Participar de Audiência.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
729019/WALTER JOSE DA SILVA (Médico Legista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2013 a 16/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 033/2013-CORREG-CPC “RC”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534807

O Corregedor do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o 
Memorando nº. 013/Sindicância Investigativa 003/2013 CPC-
RC, datado de 04 de junho de 2013, oriundo da Comissão 
Sindicante, no qual solicita a redesignação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos, e; CONSIDERANDO: que ainda resta 
para elucidação dos fatos, o depoimento pessoal de diversos 
servidores da empresa terceirizada, assim como a possível 
reinquirição de testemunhas e outras diligencias. Provas essas 
que se fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar 
a sua convicção acerca dos fatos em apuração. Resolve: Art. 1º. 
REDESIGNAR de acordo com o parágrafo único do artigo 201 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias, a partir 
de da data de publicação, até a conclusão dos trabalhos o prazo 
para a Comissão da Sindicância Investigativa 003/2013 CPC-RC 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Mario Luciano de 
Barros Fima - Corregedor CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535043

PORTARIA: 2013/146
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica 
de imagens da CARAVANA OFTALMOLÓGICA que acontece 
no município. No entanto só retornaram no dia 28 de maio 
devido a falta de transporte fluvial para o retono a Belém. 
(COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 
28/05/2013
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 
28/05/2013 a 28/05/2013
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534554

Ato: Contrato nº 08/2011
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato do Servidor Temporário com 
base no art. 37, inciso IX da CF/88 e art. 2º, § único da Lei 
Complementar nº 07/91. 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Temporário / SILVANE QUARESMA SOUZA BOULHOSA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534504

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 12/2013
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
MARCOS PAULO BASTOS BORGES                        motorista                          02/06/2014  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534508

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 14/2013
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA PAULA DA SILVA PINTO                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     31/05/2015  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534514

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 15/2013
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/05/2015  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535095

PORTARIA: 2013/149
Objetivo: Com o objetivo de participar do III CCEDUCOM - II 
CIEDUCOM, para apresentar a experiência do PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
57175464/HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER (DIRETOR) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535080

PORTARIA: 2013/147
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica do 
encontro do GOVERNADOR DO ESTADO, SIMÃO JATENE, com os 
prefeitos da região. 
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 04/06/2013 
a 08/06/2013
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 04/06/2013 a 
08/06/2013
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
04/06/2013 a 08/06/2013
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 04/06/2013 a 
08/06/2013
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 04/06/2013 
a 08/06/2013
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 04/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535118

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 03/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 03/06/2013 a 30/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do contrato originário por 06 (seis) meses, 
com fundamento legal o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 32-PE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Agenor Vieira, Bairro: São Francisco, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MA
Telefone: 9832240418 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535229

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 03/06/2013 a 02/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do contrato originário n.º 036/2008 pelo 
período de 06 (seis) meses, com fundamento legal o que dispõe 
na Lei 8.666/93, em seu art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 36-DL
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465060000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188010027 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534569

PORTARIA: 146/2013-NAF
Objetivo: Prosseguir às Ações conjuntas no Pacto pela Educação 
do Pará com o Instituto Synergus,ação junto a Amabrasil para 
implantação da Fábrica em Belém e tratar sobre modelagem e 
aspectos jurídicos do Parafarma junto à KPMG e Escritório Tozzini.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário 
Especial de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534599

PORTARIA: 147/2013-NAF
Objetivo: A fim de acompanhar a programação de agenda do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado em reuniões junto 
ao BNDES.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER


